
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Летопись газетных статей 
 

 

 
Электронный библиографический указатель статей из газет, вышедших в 

Архангельской области 

 

за 4 квартал 2010 года 

 
 

 

Дополнительный выпуск 

 

 

 

 

 

по состоянию на 28 февраля 2011 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2011 



  «Летопись статей из газет, выходящих в Архангельской 
области» 

 
Дополнительный выпуск за 4 кв. 2010 года 

 
 
Предисловие ......................................................................................................................................2 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ...........................................................................................................4 
ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................4 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ......................................................................................5 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА .........................................................................................6 
СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА .................................................................6 
ЭКОНОМИКА ..................................................................................................................................7 
ПОЛИТИКА....................................................................................................................................10 
ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ..........................................................................................11 
ВОЕННОЕ ДЕЛО...........................................................................................................................11 
КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ.........................................................................................................12 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ...................................................................13 
ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ......................................................................................14 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР...........15 
ИСКУССТВО..................................................................................................................................15 
РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................16 
ПСИХОЛОГИЯ ..............................................................................................................................16 
Именной указатель ........................................................................................................................17 
Географический указатель ..........................................................................................................20 
Список газет, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске    
«Летописи газетных статей» за 4 кв. 2010 года ........................................................................21 
 



 

Предисловие 
 
«Летопись статей из газет, выходящих в Архангельской области»  

(далее «Летопись газетных статей»)  
 
«Летопись газетных статей» –  это ежеквартальный библиографический 
указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ 
им. Н. А. Добролюбова с 2009 года.  
 
Целью создания «Летописи газетных статей»  является оперативное 
информирование пользователей о материалах,  опубликованных в газетах,  
выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и 
практической деятельности. 
 
«Летопись газетных статей»   включает:  
• библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

областных, городских, районных и специализированных газетах 
области, поступившие в Книжную палату Архангельской области 
на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 
документов Архангельской области» 

• именной и географический указатели 
• список газет, материалы из которых содержит данный выпуск  
 
 
В дополнительный выпуск «Летописи газетных статей» вошли 
публикации из газет за декабрь 2010 года, которые поступили в 
областную библиотеку им. Н. А. Добролюбова в январе-феврале 2011 
года. 
 
 

Библиографические записи в «Летописи газетных 
статей» группируется в соответствии с «Таблицами 
библиотечно-библиографической классификации» по 
отраслям знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи 
газетных статей» материал расположен в алфавитном 
порядке.  Нумерация в «Летописи газетных статей» сплошная 
в пределах всего выпуска. Применяются временные 
тематические рубрики для выделения материалов, 
относящиеся к значительным событиям политической, 
экономической, культурной жизни региона или страны, 
историческим датам, юбилеям отдельных лиц и организаций.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 
ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования и правила составления». В 
библиографической записи применяют сокращение слов и 
словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 



запись. Сокращения слов на русском языке. Общие 
требования и правила». 

 
Информацию о новых статьях, опубликованных в газетах,  выходящих в 
Архангельской области в 2011 году, можно найти на сайте библиотеки в 
разделе Ресурсы – Электронные каталоги и базы данных 
библиотеки в базе данных «Каталог статей из газет и журналов 
Архангельской области».
 
 

http://lib.aonb.ru/resurs.phtml?cid=49
http://lib.aonb.ru/resurs.phtml?cid=49
http://webirbis.aonb.ru/cgi-bin/irbis64r_71/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=OEST&P21DBN=OEST&S21FMT=&S21ALL=&Z21ID=
http://webirbis.aonb.ru/cgi-bin/irbis64r_71/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=OEST&P21DBN=OEST&S21FMT=&S21ALL=&Z21ID=


 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 
 1. Боголицын, Константин.  
 Арктика под наблюдением ученых САФУ : [о процессе освоения и изучения Арктики 
на примере Института экологических проблем Севера Уральского отделения РАН 
рассказывает директор института, доктор химических наук, профессор Константин 
Боголицын] / подгот. Анна Едемская  // Наш темп. Спецвып. "Арктический вектор". - 2010. - 
Дек. (№ 9). - С. 5. - (Наука) 
 
 2. Каравайников, Петр.  
 Кто освоит арктическое "Эльдорадо"? : [о природных запасах и освоении Арктики] / 
Петр Каравайников // Наш темп. Спецвып. "Арктический вектор". - 2010. - Дек. (№ 9). - С. 6. - 
(Арктика) 
 
 3. Нечай, Анна.  
 Нефтяная тайна Онеги : 54 тонны отравы могут еще навредить : [самый крупный и 
один из самых серьезных в России разлив нефти произошел в Онежском заливе еще в 2003 
году] / Анна Нечай // Аргументы и факты в Архангельске. - 2010. - 22-28 дек. (№ 51). - С. 4. - 
(Эхо событий) 
 
 4. Скрипник, Елена Николаевна.  
 Белым по белому : отчего ученые назвали снежинку иероглифом, о чем в ней 
"написано" и почему она до сих пор не "дочитана" : [беседа о снеге с начальником отдела 
речных и морских гидрологических прогнозов Архангельского гидрометцентра Еленой 
Скрипник] / подгот. Светлана Гаврилова, Павел Кононов // Правда Севера. - 2010. - 29 дек. 
(№ 151). - С. 28-29. - (Живая вода) 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 5. Ананьин, Юрий.  
 Золото высокой пробы : 25 декабря заслуженных ветеранов Севмаша принимал 
генеральный директор Н. Я. Калистратов / Юрий Ананьин ; фото О. Перова // Корабел. - 
2010. - 28 дек. (№ 102). - С. 1. 
 
 6. Гомзякова, Зоя.  
 До сих пор устраняют последствия аварии на теплотрассе : [23 декабря произошла 
авария на колхозной котельной в Ильинске] / Зоя Гомзякова ; фото авт. // Знамя труда. - 
2010. - 30 дек. (№ 96). - С. 2. - (Возвращаясь к напечатанному) 
 
 7. Жгилева, Алиса.  
 Беспрецедентный план ГОЭЛРО : [к 90-летию проекта ГОЭЛРО и 55-летию единой 
энергосистемы Архангельской области] / Алиса Жгилева // Бизнес-Класс экспресс. - 2010. - 
27 дек. (№ 49). - С. 10-11. - (Губерния) 
 
 8. Каликина, Нина.  
 Коноша прирастает квадратными метрами : [руководство кооператива "Солнечный" 
организовало "круглый стол" на тему жилищного строительства с участием представителей 
Коношского, Няндомского, Каргопольского районов] / Нина Каликина ; фото авт. // Коношский 
курьер. - 2010. - 30 дек. (№ 101). - С. 2. - (Дома на финиш. прямой) 
 
 9. Коротков, Олег.  
 Валерий Бородин: "Идет "настройка механизма", впереди - большая работа" : [по 
материалам беседы с заместителем генерального директора по производству морской 
техники и гражданскому судостроению Валерием Бородиным о достройке МЛСП 



"Приразломная" в Мурманске] / Олег Коротков ; фото О. Перова // Корабел. - 2010. - 28 дек. 
(№ 102). - С. 2. 
 
 10. Никитинская, Анастасия (рук. пресс-службы ОАО "ПО "Севмаш").  
 Напряженный ритм Севмаша : [о работе предприятия в 2010 году] / Анастасия 
Никитинская // Правда Севера. - 2010. - 29 дек. (№ 151). - С. 24. - (Люди дела) 
 
 11. Павлов, Андрей (пресс-секретарь Совета ветеранов ОАО СМП).  
 Это нужно живым : [о принятии мер по изготовлению и установке памятника "Всем, 
кого не вернуло море" в Архангельске] / Андрей Павлов // Моряк Севера. - 2010. - 29 дек. (№ 
49). - С. 3. - (В Совете ветеранов ОАО СМП) 
 
 12. Потапова, Татьяна.  
 Топливо по талонам? : [в Архангельской области сложилась катастрофическая 
ситуация с поставками дизельного топлива] / Татьяна Потапова // Бизнес-Класс экспресс. - 
2010. - 27 дек. (№ 49). - С. 2-3. - (Эхо недели) 
 
 13. Прескур, Екатерина.  
 Выбрали самый новогодний двор : [в Коряжме подведены итоги традиционного 
городского конкурса] / Екатерина Прескур ; фото Керима Аргинского // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2010. - 30 дек. (№ 104/105). - С. 3. - (Праздник к нам приходит) 
 
 14. Сергеев, Николай.  
 Метеорологи перешли на автоматику : [на ГМС Каргополя установлен 
автоматический метеорологический комплекс] / Николай Сергеев ; фото авт. // Каргополье. - 
2010. - 22 дек. (№ 101). - С. 4. - (В нашем городе) 
 
 15. Сергеев, Николай.  
 Чтобы было тепло и светло : сегодня - День энергетика : [о работе Каргопольского 
РЭС] / Николай Сергеев ; фото авт. // Каргополье. - 2010. - 22 дек. (№ 101). - С. 1. 
 
 16. Соколов, Владимир.  
 Свидание с Арктикой : Архангельск - остров Врангеля: хроника рейса : [автор 
участвовал в одном из снабженческих рейсов на научно-экспедиционном судне "Михаил 
Сомов"] / Владимир Соколов // Рыбак Севера. - 2010. - 14 окт. (№ 39). - С. 3; 21 окт. (№ 40). - 
С. 3; 2 дек. (№ 46). - С. 3; 9 дек. (№ 47). - С. 3; 17 дек. (№ 48). - С. 3; 30 дек. (№ 49/50). - С. 5 ; 
Моряк Севера. - 2010. - 1 дек. (№ 45). - С. 2; 8 дек. (№ 46). - С. 3; 15 дек. (№ 47). - С. 3; 22 
дек. (№ 48). - С. 3; 29 дек. (№ 49). - С. 3 ; Моряк Севера. - 2011. - 19 янв. (№ 1). - С. 3; 26 янв. 
(№ 2). - С. 3; 2 февр. (№ 3). - С. 3; 9 февр. (№ 4). - С. 3. 
 
 17. Ширяев, Игорь Викторович.  
 Об итогах года уходящего, перспективах года грядущего : директор успешной 
компании о бизнесе в Архангельске : [беседа с Игорем Ширяевым, коммерческим 
директором Oddo - завода по производству окон и дверей из ПВХ] / записала Кристина 
Апельянц // Аргументы и факты в Архангельске. - 2010. - 22-28 дек. (№ 51). - С. 16. - 
(Разговор с профессионалом) 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 
 18. Байбородин, Михаил.  
 Название вкусное, а медом не пахнет : горькие откровения участника Маргаритинской 
ярмарки - пчеловода с Виледи Михаила Байбородина / фото Виталия Крехалева // Правда 
Севера. - 2010. - 24 нояб. (№ 135). - С. 28 ; Звезда. - 2011. - 20 янв. (№ 3). - С. 8. - (Ликбез) 
 
 19. Итоги работы лесопромышленного комплекса : [о работе лесозаготовительных 
предприятий Архангельской области по вывозке древесины за 2009, 2010 гг.] // Лесной 
регион. - 2010. - 24 февр. (№ 3). - С. 11; 22 марта (№ 5). - С. 21; 26 апр. (№ 7). - С. 14; 31 мая 



(№ 9). - С. 15; 3 июля (№ 11). - С. 15; 23 авг. (№ 12). - С. 15 ; Лесной регион. - 2011. - 24 янв. 
(№ 1). - С. 15. 
 
 20. Попова, Надежда Юрьевна.  
 У нас же все по-русски : [по инициативе управления сельского хозяйства 
администрации района был организован выезд специалистов управления и руководителей 
сельхозпредприятий для обмена опытом работы в Вологодскую область : беседа с 
руководителем крестьянского хозяйства "Шоношское" Надеждой Поповой, участницей 
поездки] / записал Николай Кононов // Вельские вести. - 2010. - 31 дек. (№ 100). - С. 3. - 
(Наше интервью) 
 
 21. Рыкова, Ирина.  
 Напрокат кролика : [в хозяйстве Алексея Крехалева восемь десятков кроликов, 
накануне Нового года - года Кролика - он сдает своих питомцев в аренду] / Ирина Рыкова // 
Каргополье. - 2010. - 30 дек. (№ 103). - С. 3. - (Встречая праздник) 
 
 22. Сергеев, Николай.  
 Молоко высшего сорта : [о работе Абакумовской фермы сельхозпредприятия 
"Каргополье"] / Николай Сергеев ; фото авт. // Каргополье. - 2010. - 25 дек. (№ 102). - С. 7. - 
(Сегодня на фермах) 
 
 23. Тарасова, Наталья.  
 Принять улов и сохранить... : и сдать в аренду рыбопромысловые участки : [беседа с 
начальником отдела рыбного хозяйства и развития прибрежных территорий министерства 
агропромышленного комплекса Архангельской области Натальей Тарасовой о работе в 2010 
году] / беседовал Игорь Чесноков // Рыбак Севера. - 2010. - 30 дек. (№ 49/50). - С. 3. - (Итоги) 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 24. Ахмедова, Лидия Францевна.  
 О модернизации и не только... : [беседа с главным врачом МУЗ "Карпогорская 
центральная районная больница" Лидией Ахмедовой] / беседовала Ирина Ведрова // 
Пинежье. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 6. - (Здоровье ; № 11) 
 
 25. Вороничева, Анна.  
 Новый доктор : самый интересный вид деятельности человека  : [Константин 
Гайдуков - аспирант СГМУ, губернаторский стипендиат - работает в отделении реанимации 
Первой городской больницы Архангельска] / Анна Вороничева ; фото Павла Кононова // 
Правда Севера. - 2010. - 29 дек. (№ 151). - С. 1, 2. 
 
 26. Воронов, Алексей Владимирович.  
 "Мы работаем для вашего здоровья..." : [беседа с генеральным директором ГУПАО 
"Фармация" Алексеем Вороновым] / записала Елена Савельева // Правда Севера. - 2010. - 
29 дек. (№ 151). - С. 26, 27. - (Аптеки Поморья) 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 
 27. Голенищева С.  
 За все спасибо вам, соседи! : [рассказывает жительница поселка Пригородный] / С. 
Голенищева // Каргополье. - 2010. - 30 дек. (№ 103). - С. 6. - (О людях хороших) 
 
 28. Гудкова, Татьяна.  
 Добро пожаловать в СССР! : советское прошлое напоминает о себе везде [в 
населенных пунктах Архангельской области] / Татьяна Гудкова ; коллаж Антона Никитина // 
Аргументы и факты в Архангельске. - 2010. - 22-28 дек. (№ 51). - С. 15. - (Грани жизни) 
 



 29. Кузнецова, Мария.  
 Как "хрустальный" мальчик стал Маленьким принцем... : [областная газета приняла 
самое активное участие в судьбе и лечении костной системы Яна Кузнецова : беседа с его 
мамой Марией Кузнецовой] / записала Наталья Парахневич ; фото Виталия Крехалева // 
Правда Севера. - 2010. - 29 дек. (№ 151). - С. 7, 8. - (Персона года) 
 
 30. Ледяева, Марина.  
 Новый год с космическим уклоном : на заре шестидесятых северяне наблюдали за 
кораблями-спутниками и устраивали елки даже во дворах : [к 50-летию первого полета 
человека в космос : о том, как встречали Новый год в начале 1960-х и как северяне 
восприняли апрельскую новость, которая потрясла мир] / Марина Ледяева // Правда Севера. 
- 2010. - 29 дек. (№ 151). - С. 30. 
 
 31. Михайлова Н.  
 "И надеюсь, что это взаимно" : [к 85-летию Евгения Павловича Пашова, жителя 
поселка Коковка] / Н. Михайлова // Плесецкие новости. - 2010. - 25 дек. (№ 143). - С. 2. 
 
 32. Нечай, Анна.  
 Помашем Тигру лапой : чем закончились громкие события [и скандалы в 
Архангельской области]? / Анна Нечай, Наталья Попова ; коллаж Антона Никитина // 
Аргументы и факты в Архангельске. - 2010. - 29 дек.-4 янв. (№ 52). - С. 1. 
 
 33. Парахневич, Наталья.  
 Слово, которое может изменить жизнь : [подборка материалов о тех 
архангелогородцах, которым в 2010 году активно помогала областная газета - Саше 
Сергееве, прикованном к инвалидному креслу, Вике Спициной - одинокой многодетной 
матери, Александре Сухих - молодом отце, в одиночку воспитывающем маленького сына] / 
Наталья Парахневич ; фото Виталия Крехалева // Правда Севера. - 2010. - 29 дек. (№ 151). - 
С. 8-9. - Содерж.: История одной мечты; Дед Мороз и новые обои...; Артем скоро пойдет в 
детский сад 
 
 34. Торопыгина, Зинаида.  
 "А пианино тающие звуки летят, летят над тихою землей..." : святочный рассказ с 
реальным героем : [о ветеране войны и труда Викторе Егоровиче Пилюгине из поселка 
Савинский и его семье] / Зинаида Торопыгина // Плесецкие новости. - 2010. - 30 дек. (№ 145). 
- С. 3. 
 
 35. Третяченко, Марина.  
 К Новому году новоселья не получилось... : [жильцы дома № 13 по улице Гагарина, 
пострадавшие в 2009 году от взрыва бытового газа, начинают возвращаться в свои 
отремонтированные квартиры] / Марина Третяченко ; фото Павла Кононова // Правда 
Севера. - 2010. - 29 дек. (№ 151). - С. 31. - (Ситуация) 
 
 36. Что год грядущий нам готовит? : в канун Нового года и Рождества Христова мы 
задали некоторым героям наших публикаций [жителям Холмогорского района] один и тот же 
вопрос: "Что Вам дал уходящий в историю 2010 год, и что Вы ждете от нового 2011 года" // 
Холмогорская жизнь. - 2010. - 30 дек. (№ 51). - С. 2. - (Новогод. интервью) 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 
 37. Александрова, Лада.  
 Железнодорожникам Дед Мороз дарит ключи от квартир : [в канун Нового года в 
Архангельске на проспекте Обводный канал готов к сдаче дом, построенный по заказу ОАО 
"Российские железные дороги" - о реализации жилищно-ипотечной программы и социальной 
политике компании] / Лада Александрова ; фото Виталия Крехалева // Правда Севера. - 
2010. - 29 дек. (№ 151). - С. 10. - (Люди дела) 
 



 38. Болотов, Вениамин.  
 Шито белыми нитками... : Северодвинской швейной фабрике предъявлены 
налоговые претензии на 30 миллионов рублей / Вениамин Болотов // Северный рабочий. - 
2010. - 30 дек. (№ 196). - С. 3. 
 
 39. Ворончихина, Светлана (начальник Упр. по экономике и вопр. АПК район. 
администрации).  
 Большие перспективы малого бизнеса : [о развитии малого бизнеса в Красноборском 
районе : итоги за 2010 год] / Светлана Ворончихина // Знамя. - 2010. - 31 дек. (№ 102). - С. 2. 
- (Экономика) 
 
 40. Главные события года : [в Северодвинске] по версии журналистов "Северного 
рабочего" // Северный рабочий. - 2010. - 30 дек. (№ 196). - С. 2. - (В центре внимания) 
 
 41. Гудкова, Татьяна.  
 С бюджетом вас! : на минувшей неделе областные депутаты наконец приняли в 
окончательном чтении бюджет области на 2011 год / Татьяна Гудкова // Аргументы и факты 
в Архангельске. - 2010. - 22-28 дек. (№ 51). - С. 2. - (События) 
 
 42. Дьячкова, Юлия.  
 Проблемы инвалидов - под особый контроль : [в рамках Международного Дня 
инвалидов и Декады инвалидов 14 декабря состоялась встреча руководителей 
государственных учреждений, представителей администрации МО "Пинежский район" с 
инвалидами] / Юлия Дьячкова // Пинежье. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 6. - (Здоровье ; № 11) 
 
 43. Игнатов, Дмитрий Иванович.  
 И впредь будем работать на пользу района : интервью с директором ГУ 
Архангельской области "ЦЗН Коношского района" Дмитрием Игнатовым [о временном 
трудоустройстве населения] / беседовала Нина Каликина ; фото Нины Каликиной // 
Коношский курьер. - 2010. - 28 дек. (№ 100). - С. 2. - (Программы актив. занятости) 
 
 44. Кабашова Н.  
 Решения под занавес года : 21 декабря состоялась 15-я по счету сессия районного 
Собрания депутатов. Обсуждено много важных и насущных вопросов, однако основной 
темой стало принятие бюджета [Няндомского] района на 2011 год / Н. Кабашова // Авангард. 
- 2010. - 29 дек. (№ 102). - С. 5. - (Ракурс событий) 
 
 45. Каликина, Нина.  
 Безработные открывают свое дело : [одно из направлений работы центра занятости 
населения Коношского района - содействие самозанятости безработных граждан не моложе 
18 лет с выдачей финансовой поддержки] / Нина Каликина // Коношский курьер. - 2010. - 28 
дек. (№ 100). - С. 2. - (Программы актив. занятости) 
 
 46. Князева, Ольга Александровна.  
 20 лет внимания и заботы о миллионах жителей России! : [к 20-летию Пенсионного 
фонда РФ : интервью начальника Управления ПФР в Няндомском районе Ольги Князевой] // 
Авангард. - 2010. - 22 дек. (№ 100). - С. 3. - (События недели) 
 
 47. Кононов, Николай.  
 Выгодно, но спорно : [идея укрупнения или объединения муниципалитетов в районе 
не всеми принимается однозначно] / Николай Кононов // Вельские вести. - 2010. - 31 дек. (№ 
100). - С. 4-5. - (Есть проблема) 
 
 48. Львов, Николай Питиримович (чл. Совета Федерации).  
 Николай Львов: "Нет проблем, есть нерешенные задачи" : [беседа с сенатором, 
выпускником АЛТИ о развитии Архангельска] / записала Мария Кожевникова // Наш темп. 
Спецвып. "Арктический вектор". - 2010. - Дек. (№ 9). - С. 12. - (Персона) 
 
 49. Манушкина О. (начальник отд. содействия занятости населения).  



 Учеба заработку не помеха : о трудоустройстве несовершеннолетних [в Няндомском 
районе] / О. Манушкина // Авангард. - 2010. - 22 дек. (№ 100). - С. 2. 
 
 50. Михайлова, Ирина.  
 Вечер благодарности : [Архангельская городская Дума организовала сбор средств 
для детского реабилитационного центра] / Ирина Михайлова // Бизнес-Класс экспресс. - 
2010. - 27 дек. (№ 49). - С. 10-11. - (Благотворительность) 
 
 51. Михальчук, Илья Филиппович (губернатор Арханг. обл.).  
 Двенадцать месяцев: двенадцать удач и забот : [беседа с губернатором Ильей 
Михальчуком о самых значимых событиях уходящего года] / беседовала Светлана Лойченко 
; фото Павла Кононова // Правда Севера. - 2010. - 29 дек. (№ 151). - С. 3, 5. 
 
 52. Мишина Г. (депутат район. Собр.).  
 С высоким уровнем доверия : деловое партнерство с областным депутатом В. Г. 
Левачевым помогает местной власти улучшить условия жизни жителей [Каргопольского] 
района / Г. Мишина // Каргополье. - 2010. - 25 дек. (№ 102). - С. 1. 
 
 53. Молчанов, Александр Анатольевич.  
 "Нелегкий, но результативный" : так назвал уходящий год глава Плесецкого района 
Александр Анатольевич Молчанов в итоговом интервью газете "Плесецкие новости" / 
подгот. С. Попов // Плесецкие новости. - 2010. - 30 дек. (№ 145). - С. 1, 2. - (Интервью в 
номер) 
 
 54. Мухоморовы (братья).  
 Страхи & стрессы - 2010 : итоги года: голова в облаках, а тело по шею в дерьме / 
Мухоморовы // Правда Северо-Запада. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 3, 4. 
 
 55. Никулин, Юрий Павлович.  
 Новые квоты прибавили заботы : но экономика флота в 2011 году останется 
стабильной - уверен генеральный директор [Архангельского тралового флота Юрий Никулин 
: интервью] / записала Нина Зеленина ; фото Алексея Селиверстова // Рыбак Севера. - 2010. 
- 30 дек. (№ 49/50). - С. 2. - (От первого лица) 
 
 56. О главном от первого лица : администрация Приморского района подвела итоги 
работы в 2010 году // У Белого моря. - 2010. - 31 дек. (№ 56). - С. 2-3. - (Власть) 
 
 57. Овешникова, Надежда (зам. директора).  
 Об организации проведения общественных работ : [центр занятости населения в 
целях обеспечения временной занятости населения организует проведение оплачиваемых 
общественных работ] / Надежда Овешникова // Знамя. - 2010. - 28 дек. (№ 101). - С. 2. - (ЦЗН 
информирует) 
 
 58. От моногорода к наукограду : итоги уходящего года и задачи на 2011-й с точки 
зрения Совета депутатов Северодвинска / подгот. Галина Чарупа ; фото Александра 
Ширшикова // Северный рабочий. - 2010. - 30 дек. (№ 196). - С. 3. - (Трибуна) 
 
 59. Писахов, Антон.  
 Расплата по счетам : управляющие компании [Архангельска] продолжают копить 
долги перед энергетиками / Антон Писахов // Правда Северо-Запада. - 2010. - 29 дек. (№ 51). 
- С. 2. - (Бюро журналист. расследований) 
 
 60. Плотникова, Елена.  
 Горячее обсуждение проблемы холодных батарей : [в администрации МО 
"Коношское" прошло общее собрание ТСЖ "Надежда"] / Елена Плотникова ; фото авт. // 
Коношский курьер. - 2010. - 28 дек. (№ 100). - С. 4. 
 
 61. Романова, Ольга.  



 Владелец красноборского здания обнаружен в Германии : [очередное заседание 
президиума Совета ветеранов состоялось в кабинете главы Красноборского района В. С. 
Рудакова] / Ольга Романова // Знамя. - 2010. - 28 дек. (№ 101). - С. 3. 
 
 62. Рябов А. Г.  
 Что сделано в 2010-м : [беседа с главой МО "Каргопольское" А. Г. Рябовым и 
заместителем главы О. С. Поташевой] / записала Маргарита Потапова ; фото Н. Сергеева // 
Каргополье. - 2010. - 30 дек. (№ 103). - С. 2, 7. - (Подводя итоги) 
 
 63. Савельева, Альбина.  
 "Уйдем в тень" : нелегкий год ждет предпринимателей [в России] / Альбина 
Савельева // Аргументы и факты в Архангельске. - 2010. - 29 дек.-4 янв. (№ 52). - С. 2. 
 
 64. Тараканов, Константин.  
 Чиновники кормили богадельни : не перенять ли опыт нынешней политической 
элите? / Константин Тараканов // Аргументы и факты в Архангельске. - 2010. - 29 дек.-4 янв. 
(№ 52). - С. 10. - (История) 
 
 65. Тикус, Владимир.  
 Нехило стоят бахилы! : бизнес на одноразовых больничных тапочках [в больницах 
Северодвинска] / Владимир Тикус ; фото В. Бербенца // Северный рабочий. - 2010. - 29 дек. 
(№ 195). - С. 1. 
 
 66. ТОСы на Пинежье работают : [в Карпогорах прошел семинар-совещание на тему 
"Территориальное общественное самоуправление на Пинежье"] // Пинежье. - 2010. - 29 дек. 
(№ 51). - С. 3. - (Чем живем-кормимся) 
 
 67. Холодов, Александр Николаевич.  
 "Близорукость" и "дальнозоркость" : [депутат областного Собрания от Няндомского 
района Александр Холодов рассказывает о некоторых проблемных сторонах своей 
деятельности] // Авангард. - 2010. - 25 дек. (№ 101). - С. 6. - (Точка зрения) 
 
 68. Хуторянский, Николай Егорович.  
 Развитие области "в зеркале" областного бюджета : [о принятии областного бюджета 
на 2011 год : беседа с депутатом Архангельского областного Собрания Николаем 
Хуторянским] / записала О. Иванова // Плесецкие новости. - 2010. - 28 дек. (№ 144). - С. 1, 2. 
- (В обл. Собр. депутатов) 
 
 69. Чарупа, Галина.  
 Ближе к народу : [специалисты государственных и муниципальных служб 
Северодвинска организовали прием населения в селе Ненокса] / Галина Чарупа ; фото авт. 
// Северный рабочий. - 2010. - 29 дек. (№ 195). - С. 2. - (Услышать друг друга) 
 
 70. Юрина, Марианна (эксперт ООО "Центр экон. информ.").  
 Расходы прошлых лет в налоговом учете / Марианна Юрина // Бизнес-Класс 
экспресс. - 2010. - 27 дек. (№ 49). - С. 5, 6. - (Бухгалтеру) - (Налог. планирование) 
 

ПОЛИТИКА 
 
 
 71. Губернатор Илья Михальчук: Наши решения должны смотреть в будущее и 
нести пользу следующим поколениям Поморья : губернатор Архангельской области Илья 
Михальчук обратился с ежегодным Посланием к Архангельскому областному Собранию 
депутатов // Двинская правда. - 2010. - 24 дек. (№ 284/285). - С. 1, 3 ; Маяк. - 2010. - 24 дек. 
(№ 99). - С. 1, 2 ; Авангард. - 2010. - 25 дек. (№ 101). - С. 1, 2 ; Заря. - 2010. - 25 дек. (№ 148). 
- С. 1, 2 ; Знамя труда. - 2010. - 25 дек. (№ 95). - С. 1, 2 ; Плесецкие новости. - 2010. - 25 дек. 
(№ 143). - С. 1, 2 ; Коношский курьер. - 2010. - 28 дек. (№ 100). - С. 1, 3 ; Устьянский край. - 
2010. - 28 дек. (№ 77). - С. 1, 2 ; Пинежье. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 4 ; Звезда. - 2011. - 1 



янв. (№ 1). - С. 2 ; Каргополье. - 2011. - 1 янв. (№ 1). - С. 1 ; Важский край. - 2011. - 6 янв. (№ 
1). - С. 2-3 ; Холмогорская жизнь. - 2011. - 14 янв. (№ 1). - С. 1, 2 ; Север. - 2011. - 21 янв. (№ 
3). - С. 2. - Название ст. в газ. "Авангард": Демографическая стратегия ; в газ. "Пинежье": 
Губернатор Илья Михальчук: Наши решения должны смотреть в будущее...; в газ. "Важский 
край": С точки зрения демографии. 
 
 72. Зюганов, Геннадий (председатель ЦК КПФР).  
 Опора на великое наследие - достойный и честный выбор : открытое письмо 
Президенту Российской Федерации Д. А. Медведеву / Геннадий Зюганов // Северный 
рабочий. - 2010. - 29 дек. (№ 195). - С. 5, 15. - (Акценты) 
 
 73. Порохин, Анатолий.  
 Молодежь объединяется : в конце октября в Суре был создан совет молодежи : 
[руководитель этой общественной организации Анатолий Порохин рассказывает о создании 
совета, проделанной работе и планах на будущее] / записала Ольга Першина // Пинежье. - 
2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 7. - (Слово молодежи ; № 16) 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 74. Балаж, Ференц Александрович.  
 Честная жизнь - спокойная ночь : интервью с начальником Управления по налоговым 
преступлениям УВД Архангельской области Ференцем Балажем / [беседовал Илья 
Азовский] // Правда Северо-Запада. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 15. 
 
 75. Высотин И. В. (гос. инспектор труда (по охране труда)).  
 Несчастные случаи подлежат расследованию и учету : [комментарии специалиста к 
трудовому законодательству Российской Федерации] / И. В. Высотин // Знамя труда. - 2010. - 
25 дек. (№ 95). - С. 4. - (Охрана труда) 
 
 76. Журавель, Анна.  
 Каргопольская свадьба - самая лучшая : [о церемониях бракосочетания, которые 
проходят в Каргопольском ЗАГСе] / Анна Журавель ; фото В. Успенского // Каргополье. - 
2010. - 18 дек. (№ 100). - С. 2. - (Сегодня - День работника ЗАГСа) 
 
 77. Захаров, Евгений Симонович.  
 Е. С. Захаров: "Телевизионные суды. Подобные программы не смотрю" : [беседа с 
судьей Няндомского районного суда] / записала Маргарита Потапова // Каргополье. - 2010. - 
25 дек. (№ 102). - С. 1, 2. - (Интервью) 
 
 78. Першина, Ольга.  
 "Детство без насилия" : [этой теме был посвящен семинар женских общественных 
объединений, который прошел в районном центре дополнительного образования] / Ольга 
Першина // Пинежье. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 2. - (На тему дня) 
 
 79. Семенов, Сергей.  
 Детский дом за спиной, а дальше?... : [о предоставлении жилья детям-сиротам 
рассказывает прокурор Вельского района, младший советник юстиции Сергей Семенов] // 
Вельские вести. - 2010. - 31 дек. (№ 100). - С. 6. - (Общество) 
 
 80. Фуртяков, Андрей Афанасьевич.  
 Алло, дежурная часть? : [по материалам беседы с майором милиции Андреем 
Афанасьевичем Фуртяковым и старшим прапорщиком Виктором Николаевичем 
Вантрусовым - сотрудниками дежурной части Няндомского РОВД] // Авангард. - 2010. - 25 
дек. (№ 101). - С. 3. - (Правопорядок) 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 



 
 81. Богданова С.  
 Спокойных дежурств вам, спасатели! : [о работе службы спасения Няндомского 
района] / С. Богданова // Авангард. - 2010. - 25 дек. (№ 101). - С. 5. - (Твои люди, Няндома) 
 
 82. Морозова, Инна.  
 "Рыцари наших дней" : [о работниках Коряжемской службы спасения] / Инна 
Морозова ; фото Керима Аргинского // Коряжемский муниципальный вестник. - 2010. - 25 дек. 
(№ 103). - С. 3. - (20 лет МЧС) 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 
 83. Богданова С.  
 Открытие елки : [в Няндоме] / С. Богданова // Авангард. - 2010. - 22 дек. (№ 100). - С. 
1. 
 
 84. Змеева, Наталья.  
 Фольклор на клубной сцене : [конкурс "Социально-культурный проект-2011" состоялся 
в рамках двухдневного районного семинара специалистов культурно-досуговой сферы] / 
Наталья Змеева ; фото авт. // Каргополье. - 2010. - 18 дек. (№ 100). - С. 2. - (Культура) 
 
 85. Коротков, Олег (член конкурс. комис.).  
 Конкурс подводит итоги : в минувший четверг состоялось награждение победителей 
конкурса на лучшую публикацию по производственной тематике и вручение журналистской 
премии имени Бориса Семеновича Линшица / Олег Коротков ; фото О. Перова // Корабел. - 
2010. - 28 дек. (№ 102). - С. 3. 
 
 86. Крупцова, Любовь (директор Мезен. ист.-краевед. музея ).  
 Самый первый из мезенских юбилеев : [Мезенскому историко-краеведческому музею 
исполнилось 30 лет] / Любовь Крупцова ; фото А. Рыжкова // Север. - 2010. - 31 дек. (№ 52). - 
С. 4. - (События года уходящего) 
 
 87. Ноговицын, Владимир.  
 Ну, Дед Мороз, подходи! : [коряжемские ТОСы заранее праздновали Новый год в 
Александровском парке] / Владимир Ноговицын ; фото авт. // Коряжемский муниципальный 
вестник. - 2010. - 30 дек. (№ 104/105). - С. 3. - (Праздник к нам приходит) 
 
 88. Першина, Ольга.  
 Жизнь, связанная с песней : [жительница Карпогор Мария Васильевна Беляева более 
30 лет пела в Карпогорском народном хоре : к 85-летнему юбилею] / Ольга Першина // 
Пинежье. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 9. - (Земляки) 
 
 89. Першина, Ольга.  
 Мы помним о них : [в Карпогорах прошел торжественный вечер, посвященный Дню 
памяти воинов, погибших при защите Отечества] / Ольга Першина ; фото Л. Житова // 
Пинежье. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 3. - (Чем живем-кормимся) 
 
 90. Тарасова, Людмила.  
 Сохранить наследие наших предков : [совместно с оргкомитетом ТОСа библиотекарь 
Лидия Павловна Панина создала в деревне Заболотье сельский музей] / Людмила Тарасова 
; фото Александра Голенева // Холмогорская жизнь. - 2010. - 30 дек. (№ 51). - С. 9. 
 
 91. Чесноков, Игорь.  
 И растет дворец хрустальный : приходите на набережную, убедитесь сами : [в 
Архангельске строят Ледяной дом Архангела] / Игорь Чесноков ; фото авт. // Рыбак Севера. - 
2010. - 30 дек. (№ 49/50). - С. 7. - (Рождество) 
 
 



ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 92. Благодарев, Владимир Борисович.  
 Владимир Благодарев: Год учителя - это старт преобразований : [беседа с 
начальником Управления образования МО "Красноборский муниципальный район"] / 
беседовала Елена Юрьева // Знамя. - 2010. - 31 дек. (№ 102). - С. 2. - (Лицом к лицу) 
 
 93. Бобнева, Светлана Григорьевна (ветеран пед. труда).  
 Этот папин взгляд : [памяти Григория Федоровича Заболотних - после войны он 
работал в Молотовске преподавателем ГПТУ-22] / Светлана Григорьевна Бобнева // 
Северный рабочий. - 2010. - 30 дек. (№ 196). - С. 4. - (Династия) - (2010 - Год учителя) 
 
 94. Горчакова Т.  
 Праздничный вечер для педагогов : [состоялся в МУК СКЦ "Мир" поселка Савинский - 
на торжественной церемонии закрытия Года учителя присутствовали педагоги почти из всех 
образовательных учреждений района] / Т. Горчакова ; фото авт. // Плесецкие новости. - 
2010. - 28 дек. (№ 144). - С. 1, 2. - (Год учителя - в Век учителя) 
 
 95. Едемская, Анна.  
 Кузница кадров для Поморья : [в САФУ состоялась презентация обновленного 
Регионального центра прогнозирования и содействия трудоустройству выпускников] / Анна 
Едемская // Наш темп. Спецвып. "Арктический вектор". - 2010. - Дек. (№ 9). - С. 14. - 
(Перспективы) 
 
 96. Живи и процветай, родная школа! : [Ошевенская средняя школа отметила 85-
летний юбилей] // Каргополье. - 2010. - 22 дек. (№ 101). - С. 3. - (Юбилеи) 
 
 97. Кудряшова, Елена Владимировна.  
 САФУ: все только начинается! : [ректор университета] Елена Кудряшова об итогах 
уходящего года и о планах на будущее // Наш темп. Спецвып. "Арктический вектор". - 2010. - 
Дек. (№ 9). - С. 8-9. - (Итоги) 
 
 98. Ноговицын, Владимир.  
 Дед Мороз с бородой из глины : [о работе детской студии керамики МЦ "Родина"] / 
Владимир Ноговицын ; фото авт. // Коряжемский муниципальный вестник. - 2010. - 25 дек. 
(№ 103). - С. 1. - (В мире творчества) 
 
 99. Першина, Ольга.  
 Такого успеха они не ожидали : старшеклассница с Пинежья удивила московских 
ученых : [за работу "Современное состояние заговорно-заклинательной традиции на 
Пинежье" Нина Аншукова из поселка Междуреченский была награждена Дипломом второй 
степени в номинации "Культурное наследие" на конференции "Юность. Наука. Культура" в 
Москве] / Ольга Першина // Пинежье. - 2010. - 29 дек. (№ 51). - С. 7. - (Слово молодежи ; № 
16) 
 
 100. Плотникова, Елена.  
 Жизнь прекрасна, не губите ее! : в первой декаде декабря для учащихся Подюжской 
средней школы прошла акция "Мы выбираем жизнь!", нацеленная на пропаганду здорового 
образа жизни и отказа от наркотиков / Елена Плотникова ; фото авт. // Коношский курьер. - 
2010. - 28 дек. (№ 100). - С. 7. - (Задумайся! Испугайся! Ужаснись!) 
 
 101. Распопова, Елизавета (зам. директора по учеб. работе).  
 Сельхозтехникум - девять баллов из десяти! : [в ГОУ "Вельский 
сельскохозяйственный техникум имени Г. И. Шибанова" работала комиссия по 
лицензированию и государственной аккредитации] / Елизавета Распопова // Вельские вести. 
- 2010. - 31 дек. (№ 100). - С. 5. - (Профобразование) 
 
 102. Сергеев, Николай.  



 Все работы хороши : в детской школе искусств состоялось награждение учащихся 
художественного отделения - участников конкурса юбилейных открыток / Николай Сергеев ; 
фото авт. // Каргополье. - 2010. - 18 дек. (№ 100). - С. 7. - (К юбилею шк. искусств) 
 
 103. Сергеев, Николай.  
 Полны душевного тепла : вслед за ученической выставкой в детской школе искусств 
открыт преподавательский вернисаж, в честь полувекового юбилея ДШИ и тридцатилетия 
художественного отделения / Николай Сергеев ; фото авт. // Каргополье. - 2010. - 22 дек. (№ 
101). - С. 4. - (К юбилею дет. шк. искусств) 
 
 104. Татьяничева, Татьяна.  
 Вашей профессии быть навсегда : [22 декабря в районной администрации прошла 
церемония закрытия Года учителя в МО "Коношский муниципальный район"] / Татьяна 
Татьяничева ; фото авт. // Коношский курьер. - 2010. - 28 дек. (№ 100). - С. 6. 
 
 105. Терещенко, Ольга.  
 Всероссийская Олимпиада школьников показала: у нас много талантливых детей : [по 
итогам олимпиады, прошедшей в 2010 году в Вилегодском районе] / Ольга Терещенко ; 
фото авт. // Знамя труда. - 2010. - 30 дек. (№ 96). - С. 3. - (Образование) 
 
 106. Федорова, Оксана.  
 За коврижки здесь не научат : САФУ создает волонтерский центр [по направлению 
"Транспорт"] для Олимпиады в Сочи / Оксана Федорова // Наш темп. Спецвып. "Арктический 
вектор". - 2010. - Дек. (№ 9). - С. 2. 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 107. Голенев, Александр.  
 Трус не играет в хоккей... : с 11 по 13 февраля команда хоккеистов Холмогорского 
района выступит на 45-х Беломорских играх в г. Вельске / Александр Голенев ; фото авт. // 
Холмогорская жизнь. - 2010. - 30 дек. (№ 51). - С. 10. - (Спорт. жизнь) 
 
 108. Захаров, Андрей.  
 Дворец для высших достижений : [для жителей НАО одним из самых радостных 
событий уходящего года стало открытие Ледового дворца спорта "Труд"] / Андрей Захаров // 
Бизнес-Класс экспресс. - 2010. - 27 дек. (№ 49). - С. 4. - (Выбор НАО) 
 
 109. Лукичев С. (гл. судья соревнований).  
 Показали зрелищный баскетбол : [в ДЮСШ завершились финальные игры 
первенства района по баскетболу среди учащихся общеобразовательных учреждений в 
зачет областной спартакиады] / С. Лукичев // Каргополье. - 2010. - 18 дек. (№ 100). - С. 7. - 
(Спорт) 
 
 110. Михайлова Н.  
 С добрым именем наставника : седьмой раз в Плесецке проведен турнир по мини-
футболу, посвященный памяти нашего земляка [тренера-преподавателя] Сергея Миташева / 
Н. Михайлова // Плесецкие новости. - 2010. - 25 дек. (№ 143). - С. 3. - (Адреса спорт. побед) 
 
 111. Ребячий наставник Серапионыч : он был кумиром северодвинских мальчишек 
послевоенной поры : [по материалам письма ветерана спорта Николая Лисицына о Николае 
Серапионовиче Сибирякове - в 1950-х бывший фронтовик организовал в Северодвинске 
детскую хоккейную команду] / подгот. Александр Алексеев // Северный рабочий. - 2010. - 29 
дек. (№ 195). - С. 19. - (Спорт. орбита) 
 
 112. Юрьева, Елена.  
 Три секции не работают. А взамен - пиво? : развитие физкультуры и спорта в нашей 
стране - один из главных приоритетов. Вот только складывается впечатление, что 



Красноборск здесь исключение : [о причинах закрытия в Красноборске спортивных секций] / 
Елена Юрьева // Знамя. - 2010. - 28 дек. (№ 101). - С. 1, 3. - (Спорт) 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 113. Вишневский, Януш Леон.  
 Я. Вишневский: "Если бы жена не перестала меня любить, я бы никогда не написал 
"Одиночество в сети" : [во время своего визита в Архангельск знаменитый польский 
писатель общался с читателями в ПГУ] / подгот. Наталья Попова ; фото Натальи Поповой // 
Аргументы и факты в Архангельске. - 2010. - 22-28 дек. (№ 51). - С. 3. 
 
 114. Вишневский, Януш Леон.  
 Януш Вишневский: "Люди забудут мое имя, но будут помнить название книги 
"Одиночество в сети" : [недавно в Архангельск приезжал самый известный современный 
писатель Польши : беседа с прозаиком] / записал Дмитрий Нестеров ; фото Александра 
Кожевникова // Наш темп. Спецвып. "Арктический вектор". - 2010. - Дек. (№ 9). - С. 10. - 
(Культура) 
 
 115. Зуева, Елена.  
 "Земля поморская, с тобой мне не расстаться никогда..." : 11 декабря в актовом зале 
областной библиотеки имени Н. А. Добролюбова состоялся вечер, посвященный юбилею 
Архангельской писательской организации, в которой сегодня насчитывается более 40 
писателей-профессионалов, и среди них два наших земляка - поэты Александр Росков и 
Александр Логинов / Елена Зуева // Каргополье. - 2010. - 25 дек. (№ 102). - С. 8. - (Даты) 
 

ИСКУССТВО 
 
 
 116. Лихачева Е.  
 Звездный час - еще впереди! : [по материалам беседы с художником-портретистом, 
автором натюрмортов и пейзажей, создателем графики, а также скульптором Александром 
Александровичем Тяриным] / Е. Лихачева // Север. - 2010. - 31 дек. (№ 52). - С. 5. - (2010-й в 
судьбе мезенцев) 
 
 117. Маркова, Ирина.  
 Феномен вокального искусства : к юбилею школы № 6 : [контр-тенор Алексей 
Васильев работает в Парижской опере : он родился в семье бывшего директора Няндомской 
музыкальной школы Алексея Ивановича Васильева] / Ирина Маркова // Авангард. - 2010. - 29 
дек. (№ 102). - С. 9. - (Культура) 
 
 118. Митина Л. (директор МУК "Шалакуш. ДК").  
 "Добрая песня России - 2010" : [под таким названием в Архангельске состоялся 
отборочный тур национального фестиваля, в котором участвовал Шалакушский народный 
хор] / Л. Митина // Авангард. - 2010. - 22 дек. (№ 100). - С. 2. 
 
 119. Поташева, Роза Сергеевна (рук. Камен. нар. хора).  
 Вдохновил и придал сил : [о первом Всероссийском фестивале памяти Н. К. Мешко, 
проходившем в Архангельске в ноябре 2010 года] / Роза Сергеевна Поташева ; записала Р. 
Ковалева // Север. - 2010. - 31 дек. (№ 52). - С. 4. - (События года уходящего) 
 
 120. Сергеев, Николай.  
 Штрихи жизни и творчества : 5 декабря прошли мероприятия памяти преподавателя 
Каргопольского педколледжа, композитора Б. В. Бершадского по поводу его 65-летия / 
Николай Сергеев ; фото авт. // Каргополье. - 2010. - 22 дек. (№ 101). - С. 4. - (Память) 
 



РЕЛИГИЯ 
 
 
 121. К цели - на мягких лапках : [гороскоп на год Белого Металлического Кролика 
(Кота)] // Вельские вести. - 2010. - 31 дек. (№ 100). - С. 16-17. - (Астропрогноз-2011). - Прил.: 
Календарь счастливых дней / подгот. Э. Гинзбург; Кто из вельчан родился в год Кота? 
 
 122. Ноговицын, Владимир.  
 В перспективе - чтения для школьников : [о Лонгиновских чтениях и связанных с ними 
мероприятиях в 2011 году] / Владимир Ноговицын ; фото авт. // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2010. - 25 дек. (№ 103). - С. 3. - (Духовность) 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 123. Что жест грядущий нам готовит : [что могут рассказать о человеке его руки] / 
подгот. Любовь Подоксенова ; фото Павла Кононова // Правда Севера. - 2010. - 29 дек. (№ 
151). - С. 22-23. 



 
 

Именной указатель  
 

   Азовский, Илья   74,  
 Александрова, Лада   37,  
 Алексеев, Александр   111,  
 Ананьин, Юрий   5,  
 Апельянц, Кристина   17,  
 Аргинский, Керим   13, 82,  
 Ахмедова, Лидия Францевна   24,  
 Байбородин, Михаил   18,  
 Балаж, Ференц Александрович   74,  
 Бербенец, В.   65,  
 Благодарев, Владимир Борисович   92,  
 Бобнева, Светлана Григорьевна   93,  
 Богданова, С.   81, 83,  
 Боголицын, Константин   1,  
 Болотов, Вениамин   38,  
 Вантрусов, Виктор Николаевич   80,  
 Ведрова, Ирина   24,  
 Вишневский, Януш Леон   113, 114,  
 Вороничева, Анна   25,  
 Воронов, Алексей Владимирович   26,  
 Ворончихина, Светлана   39,  
 Высотин, И. В.   75,  
 Гаврилова, Светлана   4,  
 Гинзбург, Элеонора   121,  
 Голенев, Александр   90, 107,  
 Голенищева, С.   27,  
 Гомзякова, Зоя   6,  
 Горчакова, Т.   94,  
 Гудкова, Татьяна   28, 41,  
 Дьячкова, Юлия   42,  
 Едемская, Анна   1, 95,  
 Жгилева, Алиса   7,  
 Житов, Л.   89,  
 Журавель, Анна   76,  
 Захаров, Андрей   108,  
 Захаров, Евгений Симонович   77,  
 Зеленина, Нина   55,  
 Змеева, Наталья   84,  
 Зуева, Елена   115,  
 Зюганов, Геннадий   72,  
 Иванова, О.   68,  
 Игнатов, Дмитрий Иванович   43,  
 Кабашова, Н.   44,  
 Каликина, Нина   8, 43, 45,  
 Каравайников, Петр   2,  
 Князева, Ольга Александровна   46,  
 Ковалева, Р.   119,  
 Кожевников, Александр   114,  
 Кожевникова, Мария   48,  



 Кононов, Николай   20, 47,  
 Кононов, Павел   4, 25, 35, 51,  
 Коротков, Олег   9, 85,  
 Крехалев, Виталий   18, 29, 33, 37,  
 Крупцова, Любовь   86,  
 Кудряшова, Елена Владимировна   97,  
 Кузнецова, Мария   29,  
 Ледяева, Марина   30,  
 Лихачева, Е.   116,  
 Лойченко, Светлана   51,  
 Лукичев, С.   109,  
 Львов, Николай Питиримович   48,  
 Манушкина, О.   49,  
 Маркова, Ирина   117,  
 Митина, Л.   118,  
 Михайлова, Ирина   50,  
 Михайлова, Н.   31, 110,  
 Михальчук, Илья Филиппович   51,  
 Мишина, Г.   52,  
 Молчанов, Александр Анатольевич   53,  
 Морозова, Инна   82,  
 Мухоморовы   54,  
 Нестеров, Дмитрий   114,  
 Нечай, Анна   3, 32,  
 Никитин, Антон   28, 32,  
 Никитинская, Анастасия   10,  
 Никулин, Юрий Павлович   55,  
 Ноговицын, Владимир   87, 98, 122,  
 Овешникова, Надежда   57,  
 Павлов, Андрей   11,  
 Парахневич, Наталья   29, 33,  
 Перов, О.   5, 9, 85,  
 Першина, Ольга   73, 78, 88, 89, 99,  
 Писахов, Антон   59,  
 Плотникова, Елена   60, 100,  
 Попов, С.   53,  
 Попова, Надежда Юрьевна   20,  
 Попова, Наталья   32, 113,  
 Порохин, Анатолий   73,  
 Потапова, Маргарита   62, 77,  
 Потапова, Татьяна   12,  
 Поташева, О. С.   62,  
 Поташева, Роза Сергеевна   119,  
 Прескур, Екатерина   13,  
 Распопова, Елизавета   101,  
 Романова, Ольга   61,  
 Рыжков, А.   86,  
 Рыкова, Ирина   21,  
 Рябов, А. Г.   62,  
 Савельева, Альбина   63,  
 Савельева, Елена   26,  
 Селиверстов, Алексей   55,  
 Семенов, Сергей   79,  
 Сергеев, Николай   14, 15, 22, 62, 102, 103, 120,  



 Скрипник, Елена Николаевна   4,  
 Соколов, Владимир   16,  
 Тараканов, Константин   64,  
 Тарасова, Людмила   90,  
 Тарасова, Наталья   23,  
 Татьяничева, Татьяна   104,  
 Терещенко, Ольга   105,  
 Тикус, Владимир   65,  
 Торопыгина, Зинаида   34,  
 Третяченко, Марина   35,  
 Успенский, В.   76,  
 Федорова, Оксана   106,  
 Фуртяков, Андрей Афанасьевич   80,  
 Холодов, Александр Николаевич   67,  
 Хуторянский, Николай Егорович   68,  
 Чарупа, Галина   58, 69,  
 Чесноков, Игорь   23, 91,  
 Ширшиков, Александр   58,  
 Ширяев, Игорь Викторович   17,  
 Юрина, Марианна   70,  
 Юрьева, Елена   92, 112,  



 

Географический указатель  
 

 
 Арктика   1, 2,  
 Архангельск, г.   16, 17, 25, 29, 33, 35, 48, 50, 59, 64, 91, 106,  
 Архангельская обл.   3, 4, 12, 18, 19, 23, 26, 28, 30, 32, 37, 41, 51, 54, 55, 68, 71, 
74, 95, 97, 115,  
 Вельский р-н   20, 47, 79, 101,  
 Вилегодский р-н   6, 105,  
 Вологодская обл.   20,  
 Каргопольский р-н   14, 15, 21, 22, 27, 52, 62, 76, 77, 84, 96, 102, 103, 109, 120,  
 Коношский р-н   8, 43, 45, 60, 100, 104,  
 Котласский р-н   13, 82, 87, 98, 122,  
 Красноборский р-н   39, 57, 61, 92, 112,  
 Мезенский р-н   86, 116, 119,  
 Мурманск, г.   9,  
 Ненецкий автономный округ   108,  
 Няндомский р-н   44, 46, 49, 67, 80, 81, 83, 118,  
 Пинежский р-н   24, 42, 66, 73, 78, 88, 89, 99,  
 Плесецкий р-н   31, 34, 53, 94, 110,  
 Приморский р-н   56,  
 Российская Федерация   7, 63, 72, 75,  
 Северодвинск, г.   5, 10, 11, 38, 40, 58, 65, 69, 85, 93, 111,  
 Холмогорский р-н   36, 90, 107,  
 



 

Список газет, материалы из которых отражены в 
дополнительном выпуске «Летописи газетных статей» за 4 
кв. 2010 года 
 

 Газета Период, за который газета включена в 
указатель  

1. Авангард : Няндомская районная газета. – 
г. Няндома 

22 дек. (№ 100) – 29 дек. (№ 102). 

2.  Аргументы и факты в Архангельске 22-28 дек. (№ 51) – 29 дек.-4 янв. (№ 
52). 

3. Бизнес-Класс Экспресс : Еженедельник 
деловых кругов Архангельской области 

27 дек. (№ 49). 

4. Вельские вести : Районная газета. – г. 
Вельск 

21 дек. (№ 98) – 31 дек. (№ 100). 

5. Знамя : Красноборская районная газета. –  
с. Красноборск 

28 дек. (№ 101) – 31 дек. (№ 102). 

6. Знамя труда : Вилегодская  районная 
газета. – Ильинско-Подомское 

25 дек. (№ 95) – 30 дек. (№ 96). 

7. Каргополье : Районная газета. –        
г. Каргополь 

18 дек. (№ 100) – 30 дек. (№ 103). 

8. Коношский курьер : Коношская 
районная общественно-политическая 
газета. – п. Коноша 

28 дек. (№ 100) – 30 дек. (№ 101). 

9. Корабел : Газета ОАО "ПО Севмаш". – 
Северодвинск 

28 дек. (№ 102). 

10. Коряжемский муниципальный 
вестник. – г. Коряжма 

25 дек. (№ 103) – 30 дек. (№ 
104/105). 

11. Моряк Севера. – Архангельск 29 дек. (№ 49). 
12. Наш темп : Газета Архангельского 

государственного технического        
университета. – Архангельск 

Дек. (№ 9) (спецвып. "Арктический 
вектор"). 

13. Новодвинский рабочий : Городская 
массовая газета. – Новодвинск 

31 дек. (№ 52). 

14. Пинежье : Районная массовая газета. –     
с. Карпогоры 

29 дек. (№ 51). 

15. Плесецкие новости : Районная газета. – 
Плесецк 

25 дек. (№ 143) – 30 дек. (№ 145). 

16. Правда Севера : Архангельская областная 
газета. – Архангельск 

29 дек. (№ 151). 

17. Правда Северо-Запада : Общественно-
политический еженедельник. -  Архангельск. 

29 дек. (№ 51). 

18. Рыбак Севера / Архангельская база 
тралового флота. – Архангельск 

30 дек. (№ 49/50). 

19. Север : Мезенская районная газета. –    
 г. Мезень 

31 дек. (№ 52). 

20. Северный рабочий : Северодвинская 
городская общественно-политическая газета. 
– Северодвинск 

29 дек. (№ 195) – 30 дек. (№ 196). 

21. У Белого моря : Еженедельная газета. – 
Архангельск 

31 дек. (№ 56). 

22. Холмогорская жизнь : Районная 
еженедельная газета. – с. Холмогоры 

30 дек. (№ 51). 



 


	Предисловие 
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
	ЭКОНОМИКА 
	ПОЛИТИКА 
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
	ВОЕННОЕ ДЕЛО 
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 
	ИСКУССТВО 
	РЕЛИГИЯ 
	ПСИХОЛОГИЯ 
	Именной указатель  
	Географический указатель  
	Список газет, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске «Летописи газетных статей» за 4 кв. 2010 года 

